

Số: 170 / KH - UBND

Kbang, ngày 31 tháng 01 năm 2019

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, vận động giao nộp vũ khí,
vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2019**

Trong thời gian qua, UBND huyện đã tăng cường chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động giao nộp các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK-VLN-CCHT) góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Tuy nhiên qua công tác theo dõi, quản lý tại địa bàn các xã, thị trấn vẫn còn tình trạng chế tạo, tàng trữ, mua bán sử dụng súng tự chế để săn bắn, vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT nhất là các loại súng bắn hơi côn tự chế. Nhằm phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả các hành vi vi phạm về quản lý VK-VLN-CCHT góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện triển khai công tác tuyên truyền và vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ súng tự chế năm 2019 nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, thực hiện Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, góp phần đảm bảo ổn định an ninh quốc gia và trật tự, an toàn xã hội.

2. Triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, chủ động nắm chắc tình hình, quản lý địa bàn, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về VK-VLN-CCHT, đồng thời xử lý nghiêm hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tổ chức tuyên truyền, vận động giao nộp VK-VLN-CCHT đem lại hiệu quả cao nhất, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRỌNG TÂM:

1. Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo các xã, thị trấn:

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo lực lượng tham mưu kiểm tra, rà soát, tiến hành củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo tuyên truyền, vận động thu hồi VK-VLN-CCHT theo quy định tại Luật số 14/2017/QH14 ngày 20/6/2017 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; quyết định ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách các địa bàn, thôn, làng, tổ dân phố; xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, vận động thu gom VK-VLN-CCHT, súng tự chế đạt hiệu quả cao nhất.

2. Triển khai công tác rà soát, thông kê các trường hợp tàng trữ, sử dụng VK-VLN-CCHT, súng tự chế:

Chỉ đạo các thành viên Ban chỉ đạo thu hồi VK-VLN-CCHT phối hợp lực lượng Công an xã, thị trấn, lực lượng nòng cốt ở thôn, làng, tổ dân phố, lực lượng Công an huyện tăng cường, phụ trách địa bàn tổ chức rà soát, lập danh sách thông kê đầy đủ các trường hợp đang tàng trữ, sử dụng, nghi vấn tàng trữ, sử dụng VK-VLN-CCHT, súng tự chế để có kế hoạch tuyên truyền, vận động giao nộp, kiểm tra, thu gom, xử lý theo quy định.

3. Công tác tuyên truyền, vận động giao nộp VK-VLN-CCHT, súng tự chế :

- Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch triển khai cho các thành viên phối hợp với lực lượng nòng cốt ở các thôn, làng, tổ dân phố và các lực lượng liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, các cuộc họp ở tổ dân phố, thôn, làng, các buổi sinh hoạt của các tổ chức xã hội, quần chúng; tranh thủ người có uy tín trong dân tộc, tôn giáo làm nòng cốt để vận động nhân dân tự giác trình báo, giao nộp VK-VLN-CCHT, tố giác hành vi tàng trữ sử dụng VK-VLN-CCHT trái phép. Tổ chức ký cam kết không tàng trữ, sử dụng VK-VLN-CCHT, súng tự chế.

-Nội dung tuyên truyền:

+Luật số 14/2017/QH14 ngày 20/6/2017 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ;

+Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ;

+Nghị định 167/2013/NĐ-CP, ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

+Tình hình và kết quả vận động, thu gom, kiểm tra xử lý vi phạm về VK-VLN-CCHT năm 2017 - 2018: trong 02 năm đã vận động, thu hồi được tổng số 175 súng (súng thể thao: 1, Súng săn tự chế: 17, súng cồn: 157), 01 mìn tầu, 16 linh kiện súng. Cho 06 trường hợp ký cam kết không chế tạo, tàng trữ, sử dụng súng tự chế. Qua công tác tuần tra an toàn giao thông đã phát hiện và xử lý VPHC 01 đối tượng về hành vi sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ mà không có giấy phép với số tiền phạt: 3.000.000đ và thu hồi 01 khẩu súng hơi. Tổ chức tiêu hủy 296 khẩu súng các loại đảm bảo an toàn, đúng quy định của pháp luật.

Năm 2017, Công an huyện Kbang bắt giữ 01 vụ, 02 đối tượng về hành vi tàng trữ vũ khí quân dụng, thu giữ 2 quả lựu đạn, 1 khẩu súng AK, 1 hộp tiếp đạn có 17 viên đạn, 01 súng Klip cùng 6 viên đạn. Đã bàn giao hồ sơ cho Phòng PC 45 điều tra, xử lý.

Năm 2018, xảy ra 01 vụ sử dụng súng săn trái phép dẫn đến chết người; nguyên nhân: do chủ quan, bất cẩn trong sử dụng súng làm súng cướp cò.

4.Công tác tuần tra kiểm soát, kiểm tra, thu gom VK-VLN-CCHT, xử lý vi phạm theo quy định:

-Triển khai giao nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo thu hồi VK-VLN-CCHT, tăng cường phối hợp lực lượng Công an xã, lực lượng Công an huyện tăng cường, phụ trách địa bàn tổ chức tuần tra kiểm soát, kiểm tra kịp thời phát hiện các

trường hợp sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng các loại VK-VLN-CCHT trái phép tại các địa bàn trọng điểm, thu hồi và xử lý nghiêm minh đối tượng vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Công tác tiếp nhận, bảo quản và phân loại, xử lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ thu hồi được.

- Bố trí 01 bảng ghi rõ điểm tiếp nhận vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tại trụ sở UBND xã, thị trấn; quá trình vận động thu gom lực lượng chức năng phải lập biên bản theo mẫu quy định, kiểm tra, bảo quản, báo cáo và bàn giao cho Công an huyện theo quy định.

- Công an huyện tiếp nhận số VK-VLN-CCHT do các cơ quan, ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn bàn giao, và bảo quản, lưu giữ. Báo cáo đề nghị tiêu hủy thực hiện đúng trình tự, thủ tục và đảm bảo an toàn khi tiêu hủy theo quy định tại Luật số 14/2017/QH14 ngày 20/6/2017 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, GIAO CHỈ TIÊU:

1. Phân công nhiệm vụ:

1.1- Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Chủ động triển khai công tác tuyên truyền, vận động nhân dân ký cam kết thực hiện các quy định của pháp luật. Đồng thời tăng cường công tác phối hợp các lực lượng thường xuyên kiểm tra kiểm soát phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm các trường hợp hợp sản xuất, tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép các loại VK-VLN-CCHT.

1.2- Đối với Công an huyện:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, đấu tranh phòng chống với các hành vi chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, mua bán và sử dụng VK-VLN-CCHT trái phép, đồng thời tăng cường công tác nắm tình hình để kịp thời phát hiện, xử lý theo quy định của pháp luật đối với những trường hợp vi phạm.

- Kiểm tra, rà soát công tác quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT đối với các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý, phụ trách của Công an huyện. Có kế hoạch kiểm tra, vận động thu gom, phân loại, thanh lý, bảo quản, tiêu hủy các loại VK-VLN-CCHT do các tổ chức, cá nhân giao nộp.

2. Giao chỉ tiêu:

- Năm 2019, UBND huyện giao Công an huyện, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo tuyên truyền, vận động thu gom tăng từ 5% đến 10% so với số VK-VLN-CCHT, súng tự chế đã thu gom năm 2018.

UBND các xã đăng ký 01 thôn, làng; UBND thị trấn đăng ký 02 tổ dân phố (hoặc làng) không vi phạm việc sản xuất, tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép VK-VLN-CCHT- súng tự chế năm 2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương mình để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; tổ chức củng cố, kiện toàn lại Ban chỉ đạo vận động thu hồi VK-VLN-CCHT. Kế hoạch triển khai thực

hiện, quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo và quy chế hoạt động gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 28/02/2019.

Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Công an huyện) theo định kỳ hàng tháng (trước ngày 15), 6 tháng (trước ngày 15/6) và hàng năm (trước ngày 15/12).

2. Giao Công an huyện có trách nhiệm kiểm tra, theo dõi, tổng hợp để báo cáo UBND huyện, Công an tỉnh biết, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Công an huyện;
- Phòng Tài chính –Kế hoạch huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH



Võ Văn Phán